XXXI. Eam (præter alios) Interpretationem sequitur Nicolaus Vignierius in Tractatu, quem de Veterum Francorum Origine scripsit: (nescio quis ex Gallico in Latinum convertit: Andreas Duchesnius inter Historiæ Francorum Scriptores, Tomo I. edidit) ad Annum 341: *Scribit Zosimus ipsos nimirum Salios ex Francis ortos, à QUADIS SAXONUM POPULIS, Finibus expulsoſ. Ibidem ad Annum 358: Primum quidem Zosimi Locum integrum proferre lubet: ubi ait: SAXONES, qui tunc Temporis omnium Germanie Populorum fortissimi ac bellicosissimi habebantur, QUADOS Finibus suis emissiſſe, ut in Romanorum Provinciis Locum HABITATIONI ſue quererent.*

XXXII. At enim Zosimus, quod indicare videtur, non indicat. Nam ibi, cum narravisset, subditas Romanis Provincias ad Rhenum à Francis, Alamannis & Saxonibus: intra Pannoniam & Mysiam à Quadis & Sarmatis devastatas: postea vero, tum Quados, tum Sarmatas à Romanis ad Quietem adactos: subjungit: Saxones Kouādēs μοίρας σφῶν ὄντας, QUADOS Partem ipſorum (Saxonum) exſiſtentes: non, Nationis ſue Partem, ut Leunclavius interpretatur: nec, ut Vignierius explicat, ipſorum (Saxonum) Populos: εἰς τὴν υπὸ Ρωμαίων Κατεχομένην ἐκπέμποσι γῆν: in Romanorum acquifitam emittunt Terram: non, Finibus suis emissos, ut in Romanorum Provinciis Locum Habitacioni ſue quererent.

XXXIII. Quō Respectu Zosimus Quados Partem Saxonum dixerit, dubius hæret Reinerus Reineccius in Historia Julia, Parte III. Regno XXXVII: quod Germanicum est, de Quadis: *Autor ille (Zosimus) QUADOS hosc non SUEVOS, sed SAXONES agnoscit. Ut ſuſpi-
cari libeat, Partem QUADORUM SAXONIBUS ſe immiscuiſſe, ut poſtea*

*Angrivarū eis se immiscere. Ceteroqui Sedium Diversitas de Quadiis Su-
vis credere ita vix sinit.*

XXXIV. Nos judicamus, inter Populos cum Romanis certantes, à Saxonibus Quados, tanquam veteranos Romanorum Hostes, Manu strenuos, in Societatem assimtos. Hinc Zosimus à Saxonibus Quados, Partem Saxonum, tanquam Sociorum, in Romanorum Terram, non habitar-
dam, sed oppugnandam, emissos. Ita non erit, ut quenquam Sollicitudo sub-
eat, quemadmodum Quadi, Pars Suevorum antea, denique Pars Saxonum
evaserit.

Romanorum Cæsare IULIANO.

XXXV. Imperator Constantius, Anno Urbis 1107, Christi 355, (ut dixi-
mus §. XII) Julianum in Curarum Bellorumque Partem, creaverat Cæsarem :
cui certas committebat, vel in Officio retinendas, vel ad Obsequium adi-
gendas Gentes. Anno Urbis 1113, Christi 361, Constantio mortuo Julianus,
ut Augustus, succedebat.

XXXVI. Cæsare, nondum Augusto, Italiano, Quadi, Saxonum Socii,
Romanam Terram invasuti, cum à finitimis Francis, ne Romanos rursus
irritarent, Transitum prohibentibus, impedirentur, Rhenō Franciam præ-
tervecti, ex Insula, quam Rhenus facit, Bataviā Salios, Francorum Gentem,
Vi Saxonum è patriis Sedibus èd rejectam, expellebant. Zosimus Lib. III. de
Quadiis Romanum Solum invasuris: *At finitimis Francis eos Transitu pro-
hibentibus, qui metuerent, ne justam Cesari (Juliano) Causam præberent, se-
rufus invadendi: Navibus constructis, Rhenō prætervecti, parentem Franco-
rum Imperio Regionem, in Romani Iuris Solum contendenterunt: & appulsis ad
Bataviam Navibus, quam divisus Rhenus Insulam efficit, quavis Insula flumi-
nea majorem, Saliorum Nationem, Francorum à Parte profectam, & Vi Sa-
xonum in hanc Insulam suis è Sedibus rejectam expulerunt. Hec Insu-
la prius Romanis in universum parens, à Salis hoc Tempore possideba-
tur.*

XXXVII. Id ulturus Cæsar Julianus, Copiis suis præcipiebat, ut
Salis omnino parcerent, neque Transitum in Romanorum Provincias
præcluderent: Quadi solis acriter obstant. Zosimus Lib. III. de Iulia-
no: *Cæsar, eā Re cognita, Quados ille quidem vicissim aggrediebatur: sed
jusso prius Exercitu cum QUADIS acriter dimicare, Saliorum neminem
escidere, neque prohibere, quō minus in Romanorum Fines illi transirent: quod
non,*

non, ut Hostes, Romanam Regionem peterent, sed per Vim & Coactionem à QUADIS pellerentur.

XXXVIII. *Quadi, non tam Præliis, quam Prædis intenti, Romanos clandestinis Excursionibus circa Rhenum sic atterebant, ut aperto Marte vinci à Julianu minimè possent. Hinc Necessitate compulsius, occulto Astu, per Chariettonem Barbarum, magnâ Corporis Staturâ, subdolo Mentis Habitû, Latrociniis assuetum, necessariis instructum Auxiliis, Quados crebris per Noctem, More Latronum, enervabat Oppressionibus; capto Quadrorum Regis Filio, & imminutos, & pavidos, ut Pacem peterent, ut Deditio-
nem facerent, cogebat. Tum Quadis, Romanos Victores agnoscentibus, ex quibus Filium Regis ceperat, Deditio-
nem cum Rege facientibus, Pa-
cem, cum & Regis Filium, & quosdam Nobiles Obsides accepisset, eâ Le-
ge dabant, ne Romanos unquam debellarent. Zosimus Lib. III. de Qua-
dis: Cæsar (Julianus) non jam ad Bellum gerendum promtos & audentes am-
plius Barbaros videns, sed clandestinis Incursionibus & Latrociniis intentos,
haud levibus inde Malis ac Detrimentis Regionem afficere: quid ageret, dubius,
hanc Artem Barbarorum prudenti Stratagema vici-
sim ultus est. Ibidem
post quædam, cum Chariettonis Artem opprimendi Quados exposuisset:
Cum autem & alii Latrones cum eo se conjunxissent, & singillatim collecti
quandam ad Multitudinem excrevissent: tum verò Charietto (nam hoc No-
men erat ei, qui primus Insidias hasce contra Barbaros excogitaverat) adito Cæ-
sare, Rem ei non multis antea cognitam, aperit. Cæsar, cui facile non esset,
cum Exercitu nocturnas & clandestinas Barbarorum Excursiones coërcere:
(nam exiguo Numero, multisque Locis dispersi, latrocinabantur: & ubi Dies
illuxisset, neminem omnino videre erat, quod in Saltus Agris vicinos semet ab-
derent, ex iis visitantes, que hoc Latrocino acquirerent) cura ad Animum
revocasset, quam difficulter Hostes domitus-
tus esset: ad eam redactus est Neces-
sitatem, ut non Exercitum tantum, sed etiam Latronum Globo quodam Latrones
persequendos statueret. Quamobrem Chariettone cum suis recepto, & iisdem è Sa-
torum Numero compluribus adjunctis: hos noctu, velut exercitos Latrociniis, in
Latrocinantes QUADOS emittebat: interdui dispositas sub dio Militum Statio-
nes habebat, & omnes, qui Latronum Manus evadere potuerant, trucidabat.
Id facere non desinebat, donec QUADI maximas ad Angustias redacti, deque
multis pauci facti, cum Duce suo Cæsari se dederent: qui & magnam superioribus
Impressionibus Captivorum Multitudinem adeptus fuerat, & inter alios, ipsum
quoque Regis Filium, à Chariettone captum habebat. Cum misericordia in
modum supplices factos, Obsides dare juberet, Homines quosdam nobiles, & in
his ipsum Regis Filium: Dux Barbarorum, Lamentatione maximè miseri-
bili*

sublata, cum Lacrumis dejerabat: inter alios & Filium sibi periisse. Quamobrem paternas miseratus Lacrumas Cæsar, Filium ei commonstrat, qui delicate alebatur: simulque professus, eum se Obsidibus habere Loco, deque Numero nobilium aliis quoque, præter hunc, Obsidibus acceptis, Pacem ipsis eâ largitus est Lege, ne contra Romanos unquam Arma caperent.

XXXIX. Præterea Julianus, singulari *Quadorum* Fortitudine perspecta, certum eorum Numerum Legionibus Romanis adscribebat. Zosimus ibidem: *His Rebus ita constitutis, & Salios Cæsar, & QUADORUM Partem, & quosdam incolentes Insulam Bataviam, Legionibus adscripsit: quorum Ordines nostro quoque Tempore superstites esse videntur.*

Romanorum Imperatore VALENTINIANO I.

Anno CHRISTI 364.

XL. Valentinianus Primus à Romanis Augustus Anno Urbis 1116, Christi 364, declaratus, Valentem Fratrem statim declarabat Augustum: ad Annum Urbis 1127, Christi 375, superstes. *Quadi* novos Imperatores nihil veriti, mox, cum Imperium suscepissent, velut incertæ Fortitudinis quoddam Experimentum facturi, cum Sarmatis Pannonias iterum devastabant. Ammianus Marcellinus Lib. XXVI (Gruterianus) Cap. X: (Valesianus) Cap. IV. cum utriusque Principis ad Dignitatem Augustam evecti meminisset: *Hoc Tempore velut per universum Orbem Romanum bellicum, canentibus Buccinis, excitæ Gentes sevisimæ Limites sibi proximos persultabant. Gallias Rhaetiasque simul Alamanni populabantur: Sarmatae Pannomias & QUADI.*

Rege Quadorum GABINIO.

Anno CHRISTI 374.

XLI. Gratiano Augusto tertium & Aequitio, Consulibus: Anno Urbis 1126, Christi 374, *Quadi* novam eamque justam Romanos Irâ prosequendi Materiam consequebantur. Valentinianus Imperator nimio custodiendorum Limitum studio, trans Istrum, in ipsis Quadorum Terris, quasi Romano Imperio subditis, Castella præsidaria posuerat. Hæc *Quadi* pro Signis, Libertatem suam vel jam imminutam, vel mox imminuendam loquentibus intuentes, nec Oculis, nec Animis æquis ferebant. Sed tamen ea non violentis Armis, verum modestis Precibus removere conabantur. Ea verò Marcellianus (aliis Celestius dicitur) per Valeriam Dux, adeo non destruebat, ut potius firmiore Munimento perficeret. Ammianus Marcellinus Lib.

Lib. XXIX. (Gruterianus) Cap. XXXV: (Valesianus Cap. VI:) *Dum hoc Pulvere per Mauritaniam Dux antedictus (Theodosius, Imperatoris Theodosii Pater) anhelat & Africam, QUADORUM Natio Motu est excita repentina, parum nunc formidanda, sed immensum quantum antehac Bellatrix & potens, ut indicant perpetrata. Ibidem post quædam: Et erat, ut Barbaris, Ratio justa Querelarum. Valentinianus enim Studio muniendorum Limitum glorioso quidem, sed nimio, ab ipso Principatus Initio flagrans, trans Flumen Istrum, in ipsis QUADORUM Terris, quasi Romano Iuri jam vindicatis, ædificari præsidaria Castra mandavit: quod Accole ferentes indignè suique cautores, Legatione tenuis interim & Susurris arcebant. Sed Maximinus in omne avidus Nefas, & genuinos mitigare nequiens Flatus, quibus Præfectura accesserat Tumor, increpabat Æquitum per Illyricum eo Tempore Magistrum Armorum, ut pervicacem & desidem, necdum Opere, quod maturari dispositum est, consummatò: addebatque, ut consilens in commune, quod si paruo (id est, Filio) suo Marcelliano deferretur Potestas per Valeriam Ducis, Munimentum absque una Causatione consurgeret. Utrumque mox est impetratum. Qui promotus profectusque, cum venisset ad Loca, intempestivè turgens, ut Filius, nullis Affatibus delenitis iis, quos nunquam tentatæ Cupiditatis Figmenta Regionum suarum faciebant extores, Opus paulo ante inchoatum aggreditur, admissa Copia rogandi suspensum.*